
いきいき北川根
第６号

令和５年５月22日
笠間市立北川根小学校

3年生 陶芸教室 ・・・ 笠間の陶芸の文化に触れました
16日（火）の3・4校時、笠間市のいそべ陶苑様のご協力により、3年生が手びねり体験に挑戦しました。粘土

の塊が、講師の先生の手でこねられていくうちに皿から茶碗に、茶碗からコーヒーカップにと、次々に変化させ

ていくプロの技に、子どもたちは大きな歓声と拍手で感動を表現していました。

講師の先生から手順の説明を受け

た後、事前に作成しておいた作品のイ

メージ図をもとに作品づくりに取り組

みました。どの子も、目を輝かせて、

陶芸体験を楽しみました。自分たちが

住む街が誇る陶芸の文化に触れる貴

重な体験となりました。

第1回PTA奉仕作業 大変お世話になりました
20日（土）、PTA環境整備委員会主催の第1

回PTA奉仕作業を実施しました。PTA環境整

備委員の皆様をはじめ、たくさんの保護者の皆

様にご協力いただき、ありがとうございました。

当日は、北川根小学区在住のO様にもご協力

いただき、グラウンドの他、校舎周辺の通学路

も重機や刈り払い機できれいにしていただきました。

きれいにしていただいた環境で、子ども

たちは安心してのびのびと学習に取り組む

ことができます。心より感謝申し上げます。

カーネーションの鉢花を頂戴しました。ありがとうございます！
湯崎にお住まいのS様が、お仕事で仕入れた「母の日」の贈答用カーネーションの鉢花を、無償でたくさん学校

に届けてくださいました。（昨年度も

届けていただきました。）

鮮やかな赤やピンクのカーネーシ

ョンは、子どもたちと職員の心に潤

いを与えてくれています。各教室と

昇降口に飾らせていただきました。

ご厚意に感謝申し上げます。

令和５年度
学校だより

「朝のあいさつ運動」を全校で取り組み、気持ちのいいあいさ
つができる児童の育成を目指しています！
5/1(月)から昇降口前での学年当番による朝のあい

さつ運動に取り組んできました。各学年2日間の当番

で6年生からスタートし、先週末は1年生の当番となり

ました。登校した児童から学級ごとに並び、いつもお世

話になっている上級生に、大きな声で気持ちのいいあ

いさつをすることができていました。

あいさつは習慣化することが大切です。ご家庭にお

かれましても、「行ってきます」「行ってらっしゃい」等の家族で交わすあいさつを大切にしていただきたいと思い

ます。また、立哨指導をしてくださっている保護者や地域の方に対しても、元気にあいさつをして感謝の気持ち

をお伝えできるよう声掛けをお願いいたします。学校でも指導を継続して参ります。


